
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
Copia 

 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 39 DEL 29/06/2023 
OGGETTO: 
Affidamento del "Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, di progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza e direzione lavori” per: “INTERVENTI 
AL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 2023” - FONDO PNRR: M2C4, mediante affidamento 
diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D. L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020 come modificato 
dal D.L. n.77/2021 conv. in Legge n.108/2021, a favore dell'arch. Matteo Pastorino. 
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. Codici CUP: F82F22001500006 e CIG 
(Simog): 995637870A. 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 

 
Richiamato il decreto sindacale n.7 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
26/01/2023 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.6 in data 27/04/2023. 
 
Dato atto che occorre procedere all’affidamento del Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-
economica, di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza e direzione 
lavori per: “INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 2023” - FONDO PNRR: M2C4, 
al fine di rispettare le scadenze imposte dal suddetto finanziamento (inizio lavori alla data del 
15/09/2023).  
 
Dato atto che il servizio di progettazione e varie in questione rientra nell’ambito dell’intervento di 
lavori afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto, con le risorse previste dal Piano 
Nazionale Resistenza e Resilienza (FONDO PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI PICCOLE OPERE (ARTICOLO 1, COMMI 29 E SS., L. N. 160/2019) 
e pertanto si applica la pertinente disciplina normativa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
Accertata l’assenza del necessario personale interno in possesso della professionalità e 
competenza per eseguire i servizi di cui in oggetto e che pertanto occorre procedere 
all’affidamento dell’incarico per il servizio in questione a un soggetto esterno. 
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta, 
nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 (rif.to decreto suddetto) la quale ha dichiarato, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale. 
 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in 
deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 (e smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione. 
 
Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di 
cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 
 
Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 
108/2021, la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 
30/06/2023 – non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR e PNC. 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che - relativamente agli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria - prevede 
l’obbligo di ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento e che quindi, tale 
obbligo, non ricorre per importi inferiori. 
 
Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 29/06/2023 con prot. n.2676 è stata trasmessa la richiesta 
di preventivo mediante PEC ad un operatore economico in ragione del prezzo e di documentata 
esperienza in servizi analoghi. 
 
Visto che il preventivo economico, presentato in data 30/06/2023 al prot. n.2684 tramite PEC dal 
professionista Arch. Matteo Pastorino, con studio tecnico in Acqui Terme (AL) Via Cardinal 
Raimondi n.23 (pec: matteopastorino@pec.it), a seguito del ribasso offerto sull’importo onorari e 
pertanto avendo proposto di eseguire il servizio per un importo pari ad € 5.328,96 Iva e oneri 
accessori inclusi. 

mailto:matteopastorino@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
Ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto al conteggio di compenso effettuato in 
riferimento al grado di complessità dell’opera, nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli 
obiettivi di codesta Amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato 
nella Richiesta di preventivo. 
 
Verificato che il professionista suddetto è in possesso di consistenti ed accertate esperienze 
analoghe nel campo della progettazione. 
 
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 30/06/2023 al prot. n.2684, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte del professionista aggiudicatario e l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 dal quale è emerso che: Casellario Giudiziale ‘nulla’; Certificato carichi pendenti ‘non 
risultano carichi pendenti’; in corso di verifica Casellario Annotazioni riservate Anac; Inarcassa 
regolarità. 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il “Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-
economica, di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza e direzione 
lavori” relativamente agli: “Interventi al patrimonio comunale – anno 2023” (FONDO PNRR: M2C4 - 
Tutela del territorio e della risorsa idrica). Codice CUP: F82F22001500006, al professionista Arch. 
Matteo Pastorino, con studio tecnico in Acqui Terme (AL) Via Cardinal Raimondi n.23 (pec: 
matteopastorino@pec.it), a seguito del ribasso percentuale offerto sull’importo onorari e pertanto 
avendo proposto di eseguire il servizio per un importo pari ad € 5.328,96 Iva e oneri accessori 
inclusi. 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare il “Servizio di progettazione 

di fattibilità tecnico-economica, di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza e 
direzione lavori” relativamente agli: “Interventi al patrimonio comunale – anno 2023” (FONDO PNRR: 
M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica); 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo del 29/06/2023 prot. 
n.2676 e Offerta/preventivo del 30/06/2023 prot. n.2684; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione di scrittura privata non autenticata. 
 

Considerato, trattandosi di appalto rientrante nel PNRR, quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, 
del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13 secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel 
PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del 
trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara 
(CIG) ordinario, Simog. 
 
Considerato che per il presente appalto sono stati attribuiti: codice CUP: F82F22001500006, 
numero gara: 9197619 e codice CIG (Simog): 995637870A. 
 
Dato atto che la suddetta spesa trova copertura al codice 09.02.2 – cap. 6130/3168/2 del bilancio 
di previsione 2023/2025, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 
(esecuzione in via d’urgenza) Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le 

mailto:matteopastorino@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

procedure disciplinate avviate fino alla data del 30.06.2023: è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 
del medesimo D.Lgs.; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 
 
Visti: 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- le Linee guida Anac n. 1; 
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 

esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il “Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza e direzione lavori” relativamente 
agli: “INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 2023” (FONDO PNRR: M2C4 - Tutela del 
territorio e della risorsa idrica). Codici CUP: F82F22001500006 e CIG (Simog): 995637870A al 
professionista Arch. Matteo Pastorino, con studio tecnico in Acqui Terme (AL) Via Cardinal Raimondi 
n.23 (pec: matteopastorino@pec.it), P.IVA: 02214650067, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021, per l’importo pari ad Euro 4.200,00 ed oltre ad Euro 168,00 per oneri 
contributivi e quindi per un importo complessivo di Euro 5.328,96 (compresa Iva di legge). 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo del 29/06/2023 prot. 
n.2676 e Offerta/preventivo del 30/06/2023 prot. n.2684. 

3. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura al codice 09.02.2 – cap. 6130/3168/2 del bilancio di 
previsione 2023/2025, che presenta la necessaria copertura finanziaria, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili. 

4. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio per 
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

5. che per i servizi di cui in oggetto i Codici CUP: F82F22001500006 e CIG (Simog): 995637870A. 
6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di certificato di regolare esecuzione rilasciato 
dal RUP, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000. 

8. di prendere atto sarà efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 
9. dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021 ha stabilito: 

mailto:matteopastorino@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio 
dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se 
per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le 
amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già 
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, 
D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta efficace 
l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di 
appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine 
previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata 
con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del 
contratto”. 

10. di autorizzare, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, l’esecuzione 
anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del 
D. Lgs. n. 50/2016 in quanto si ritiene necessario rispettare le scadenze imposte dal contributo pubblico. 

11. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 sottoscrizione di 
scrittura privata non autenticata. 

12. di dare atto che il RUP è la dott.ssa arch. Barbara Garrone, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 

13. che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Barbara Garrone 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 29/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. F.to: Nervi Barbara 

 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  al . 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 
 


